ante quam ad patrocinandum quovis modo admittantur, debeant iurare, videlicet omnes stantes in villa nostra 

Chamberiacii coram conscilio nostro Chamberiaci resscidente, alii autem coram iudicibus in quorum 

iudicatura resscident. » 
312 Statuts de 1423, C. 10 : « Qui iudices omnes, tam citra montes quam ultra, de advocatis in eorum iudicatura 

existentibus et iuramentis eorundem debeant certifficare dictum nostrum conscilium Chamberiaci ressidens 

de omnibus advocatis nunc vel in futurum in eorum iudicatura existentibus et iuramentis ipsorum, saltim per 

sex mensses ante quam tales advocati officium advocacionis assumere presumpsserint […] » 
313 Statuts de 1423, C. 10 : « […] quod in iniustis causis scienter patrocinium non prestabunt, quin ymo sive 

ab inictio sive post facto cognoverint causam esse iniustam dum et quando eis constiterit de iustitia ipsius 

cause, ipsam causam dimitent et a procurando [patrocinando] in ipsa causa dessistent ; quod etiam 

impertinentes articulos et positiones scienter non facient, consuetudines, quas veras esse non crediderint, non 

allegabunt vel proponent; causas quas suscipient, pro posse suo et secundum ordinem statuttorum nostrorum 

ut supra proxime descriptorum, quam citius poterunt expedient; quod in ipsis causis dilationes et subterfugia 

maxime non querent; quod de quotta litis non patiscentur; et generaliter prestent sacramentum de quo in L. 

Rem non novam, § Patroni, C. De iudiciis. » 
314 Statuts de 1423, C. 12 : « Item statuimus et ordinamus quod quiconque advocati in curiis cora, 

magistratibus, iudicibus vel aliis ius dicentibus tocius territorii nobis mediate vel immediate subditi patrocinari 

volentes, possint compelli per eos quibus patrocinabuntur magistratus, iudices, ius dicentes, officiarios tamen 
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Si nous prenons la peine de nous attarder sur cette question de l’assermentation des avocats 

et des procureurs, c’est parce que nous croyons que ces articles étaient en quelque sorte 

connectés aux injonctions faites aux notaires dans les comptes de judicature. Nous avons 

déjà décrit les serments prêtés par le juge et son greffier lors de la rédaction de ses comptes, 

le duc ordonnant au bailli et juge de Bresse de n’accepter aucun notaire ou tabellion au sein 

de la judicature de Bresse, des Dombes et de Valbonne, sans que ces derniers aient été 

auparavant assermentés selon l’usage habituel « sub formidalibus penis »315. Il convient de